
Decreto n.  
Prot. 

 

IL RETTORE 

 

RICHIAMATE le direttive nazionali e regionali emanate in tema di emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 dal 21 febbraio 2020, ed in particolare: 

la nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 3 marzo 2020; 

 

VISTO 

 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 avente ad 

oggetto “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus COVID-19”; 

 

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 e del 9 marzo 2020 recanti 

rispettivamente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” e “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 

aggiornare le misure precauzionali per il contenimento del diffondersi del virus 

COVID-2019 di cui ai DD.RR. n. 116.20 del 5.3.2020 (prot. 6709) e n. 118 del 

6.03.2020 (prot. n. 6906); 

 

DECRETA 

 

1. la didattica frontale è sospesa fino al 3 aprile 2020;  

2. l’attività didattica frontale è sostituita da forme di didattica a distanza secondo le 

modalità indicate sul sito dell’Ateneo e con piena validità ai fini dello 

svolgimento delle lezioni e della frequenza; 

3. per gli studenti con disabilità, modalità personalizzate di fruizione della didattica 

verranno disposte dalla struttura di supporto pertinente; 

4. sono sospese le attività di tirocinio interno e le attività degli studenti che 

svolgono le “200 ore”; 

5. le discussioni di laurea magistrale in programma per il 19 marzo 2020 si 

svolgeranno con procedura di collegamento a distanza;  

6. le proclamazioni pubbliche dei laureati triennali previste per il 3 aprile 2020 

sono rinviate a data da definire, mentre resta garantito il conferimento del titolo 

il medesimo 3 aprile; 

7. i colloqui di idoneità linguistica svolti dai CEL e necessari per ottenere la Laurea 

in Mediazione Linguistica e Culturale si svolgeranno in modalità telematica; 

8. sono sospesi i ricevimenti in presenza degli studenti, sostituiti da contatti 

telematici secondo le indicazioni reperibili sulla pagina ufficiale dei ricevimenti 

del sito di Ateneo; 

Prot. n. 0007535 del 11/03/2020 - [UOR: SI000133 - Classif. I/1]



9. le attività frontali della Segreteria Studenti saranno sostituite da modalità 

telematiche secondo quanto verrà indicato sul sito web; 

10. la Biblioteca e gli spazi di studio resteranno chiusi (i laureandi potranno 

rivolgersi via e-mail alla Biblioteca per segnalare esigenze particolari di 

prestito); 

11. sono sospesi convegni, seminari, conferenze, riunioni in presenza che 

comportino spostamenti. (L’Ateneo si farà carico delle spese eventualmente 

sostenute da ospiti a questi non interamente rimborsate);  

12. restano in attività i servizi amministrativi e tecnici necessari, nel rispetto delle 

indicazioni ministeriali relative ai comportamenti atti a tutelare i lavoratori a 

rischio e a ridurre le possibilità di contagio, e assicurando l’attuazione di tutti gli 

interventi utili a consentire forme di lavoro a distanza e il recupero di ore in 

esubero, periodi di congedo ordinario e ferie;  

13. docenti e ricercatori (e, in caso di comprovata necessità, assegnisti e dottorandi) 

sono autorizzati ad accedere alle sedi dove svolgono attività di ricerca; 

14. a far data dal 16 marzo 2020, le sedi di Piazza G. Amendola e di Piazza C. 

Rosselli seguono il nuovo orario di apertura 8.00-16.30, salvo indicazioni 

diverse; 

15. rimangono attivi i servizi di portierato, pulizia, vigilanza con le eventuali 

rimodulazioni derivanti dalle disposizioni di cui sopra; 

16. sono sospese tutte le riunioni, fatte salve quelle espressamente autorizzate dal 

Rettore o dalla Direttrice Generale, che dovranno in ogni caso svolgersi nel 

rispetto delle indicazioni ministeriali relative ai comportamenti atti a ridurre i 

rischi di contagio, e – ovunque possibile e necessario – in forma telematica; 

17. sono sospese le attività di missione dei Docenti e del Personale Tecnico- 

Amministrativo, fatte salve motivate ed inderogabili ragioni di non rinviabilità 

ed urgenza che saranno verificate ed autorizzate dal Rettore o dalla Direttrice 

Generale; 

18. le procedure concorsuali sono sospese e rinviate a data da definire, mentre 

restano esplicitamente confermate le scadenze per le domande di partecipazione 

alle procedure bandite; 

19. gli studenti e le studentesse e il personale docente, ricercatore e tecnico-

amministrativo sono invitati a tenersi aggiornati consultando regolarmente i 

canali ufficiali dell’Ateneo, e in particolare la pagina web, riducendo le richieste 

dirette di informazioni ai casi davvero necessari. 

 

  Le presenti disposizioni hanno validità fino al 3 aprile 2020 e sostituiscono 

integralmente quelle contenute nei DD.RR. n. 116.20 del 5.3.2020 (prot. 6709) e n. 

118 del 6.03.2020 (prot. n. 6906). 

 

 

 

IL RETTORE 

                                   (Prof. Pietro Cataldi*) 

 

 

 

 
La compilatrice: Laura Bambagioni 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse. 



 


		2020-03-11T13:58:14+0000
	CATALDI PIETRO




